ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN THANH XUÂN

Số:          /UBND-YT

V/v chủ động triển khai công tác

phòng, chống dịch bệnh mùa đông

xuân trên địa bàn quận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Xuân, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận;

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Trưởng các đơn vị phối quản, hiệp quản;

- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND 11 phường;

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

Trung học cơ sơ trực thuộc quận.

Thực hiện Công văn số 3795/UBND-KGVX ngày 09/11/2023 của UBND

thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh mùa đông

xuân trên địa bàn Thành phố năm 2023. Ủy ban nhân dân quận đề nghị các Ban

Xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

quận phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân 11 phường

- Chủ động theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Tăng cường

triển khai công tác phòng, chống dịch mùa đông xuân, các bệnh nguy hiểm có

nguy cơ xâm nhập và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; đồng thời không lơ

là, chủ quan, tiếp tục các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Chú

trọng triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại các khu vực di biến động về

dân cư, có ổ dịch cũ và có tỷ lệ tiêm chủng chưa cao trong những năm qua.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền người dân thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Tập trung triển khai công tác tiêm chủng; đối với các dịch bệnh có vắc xin

phòng bệnh như sởi, rubella, ho gà... triển khai công tác tiêm chủng, rà soát đối

tượng tiêm chủng và tuyên truyền lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh để cho

người dân hiểu đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch.

2. Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, chủ động đánh giá, dự báo

diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; triển khai các biện pháp chuyên môn

phòng, chống dịch mùa đông xuân, các bệnh nguy hiểm có nguy cơ xâm nhập và

các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; chú trọng triển khai công tác phòng, chống

dịch bệnh tại các khu vực di biến động về dân cư, có ổ dịch cũ và có tỷ lệ tiêm

chủng chưa cao trong những năm qua; kịp thời đề xuất UBND quận các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, phù hợp với diễn biến dịch tễ tại địa phương.

- Chủ động kiểm soát tình hình dịch bệnh; tăng cường hoạt động giám sát,

phát hiện sớm, đáp ứng ngay, xử lý triệt để ổ dịch, không để lan rộng và kéo dài

tại cộng đồng.

2

- Chỉ đạo phòng khám đa khoa thuộc Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế

phường tổ chức tốt việc khám, phân độ, tiếp nhận thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh

nhân, tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; tuân thủ hướng

dẫn chẩn đoán, điều trị, theo dõi chuyển tuyến kịp thời, an toàn, hạn chế đến mức

thấp nhất tình trạng bệnh nhân tử vong do dịch bệnh.

- Tập trung triển khai công tác tiêm chủng; đối với các dịch bệnh có vắc xin

phòng bệnh như sởi, rubella, ho gà phối hợp với UBND các phường thường xuyên

rà soát đối tượng tiêm chủng.

3. Phòng Y tế quận

- Tham mưu UBND quận các văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng,

chống dịch hiệu quả, linh hoạt, phù hợp với diễn biến tình hình dịch của địa phương.

- Chỉ đạo các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tuân thủ

hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, theo dõi chuyển tuyến kịp thời, an toàn, hạn chế

thấp nhất tình trạng bệnh nhân tử vong và phối hợp y tế địa phương trong công tác

điều tra, xử lý dịch, bệnh trên địa bàn.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn: Triển khai mạnh mẽ

các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại đơn vị; chủ động phối hợp với ngành y tế tổ

chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh; đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, cung cấp đủ nước

uống, nước sạch, thường xuyên làm vệ sinh môi trường tại trường học; phối hợp

quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, phát hiện sớm các trường hợp

mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên

quyết không để dịch lây lan trong trường học.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Chủ động phối hợp các đơn vị liên quan triển khai và hướng dẫn các

phường đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống, dịch bệnh mùa đông

xuân. Tuyên truyền mạnh mẽ lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh để cho

người dân hiểu và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch; hướng dẫn người

dân thực hiện tốt vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay với xà

phòng; thực hiện ăn chín, uống chín; thực hiện an toàn thực phẩm trong giết mổ

gia súc, gia cầm và chế biến các sản phẩm từ gia súc, gia cầm.

6. Phòng Kinh tế quận

Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y quận, Đội Quản lý thị trường số 12

và các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát thực phẩm nhằm ngăn

chặn triệt để gia cầm, sản phẩm gia cầm bị bệnh, nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

7. Trạm Chăn nuôi và Thú y quận Thanh Xuân

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; phối hợp

với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch ở

động vật, xử lý triệt để ổ dịch; thông báo kịp thời cho ngành y tế phối hợp các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh lây lan từ động vật, thực phẩm sang người.

3

8. Đội Quản lý thị trường số 12

Tăng cường công tác quản lý thị trường, không để sản phẩm từ gia súc, gia

cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ xâm nhập, lưu thông trên địa bàn, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm.

9. Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn quận

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền, vận động cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động của đơn vị tham gia phòng, chống dịch bệnh và

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị, khu dân

cư, gia đình theo hướng dẫn của ngành y tế.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức

chính trị - xã hội quận

Chỉ đạo hệ thống cơ sở tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn

thể Nhân dân trên địa bàn: Tham gia phòng, chống dịch và chủ động thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị, khu dân cư, gia đình theo hướng

dẫn của ngành y tế.

UBND quận Thanh Xuân đề nghị các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng

Quận ủy, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận phối hợp thực hiện; yêu

cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố;

- Sở Y tế Hà Nội;

- Thường trực Quận uỷ;

- Thường trực HĐND quận;

- Lãnh đạo UBND quận;

- Cổng thông tin điện tử quận;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Khánh Hòa

		2023-11-17T12:00:38+0700

		2023-11-17T12:05:29+0700

		2023-11-17T17:48:27+0700

		2023-11-17T17:48:27+0700

		2023-11-17T17:48:27+0700

		2023-11-17T17:48:27+0700